declarante interponi dicitur, non autem à iudicio defuncti; Cum similibus, atque ad idem conferunt deducta *sub tit. de fidei. disc. 271.* ad materiam legitimi contradicitoris, cum similibus.

ROMANA LEGATI,
ROCAPITULO ROTUNDÆ,
CUM HÆREDE JOANNIS CAROLI
VALLONI.

Causa disputata in Tribunali Vicarii credo,
resoluta pro Capitulo.

An legatum factum Ecclesiæ, in qua electa fuerit sepultura, cesset per mutationem dictæ electionis, quæ fiat in alia Ecclesiâ.

SUMMARIUM.

- 1 **F**acti series.
- 2 **P**reparatio testamenti non redacti à perfectionem, non attenditur etiam ad pias causas.
- 3 **V**bi quis habet intentionem fundatam, ei sufficit effuscare probationes alterius Partis.
- 4 **T**estes reduci debent, quo magis fieri potest ad concordiam, & conciliari.
- 5 **E**x mutatione electionis sepulture non infertur ad revocationem legati facti Ecclesiæ, in qua prima electio facta erat.
- 6 **Q**uando ista questio intret.

DISC. LXV.

Joannes Carolus Vallonus Canonicus Ecclesiæ Collegiæ Sanctæ Mariæ supra Rotundam (ad quam redactum fuit antiquum celebre Pantheon) in testamento, vel alia sufficienti dispositione sepulturam sibi elegit in dicta Ecclesiâ, cui legatum fecit, deindeque in quadam præparatione alterius testamenti, non tamen ad actum testandi redacti, elegerat sepulturam in Ecclesiâ S. Laurentii in Lucina, explicando hunc ejus animum cum Religiosis in eadem Ecclesiâ viventibus, assignata ratione, quod cupiebat sepeliri in ea Ecclesiâ, in qua sepulta esset ejus Domina, & magna benefactrix, juxta sententiam, de qua in *Romana Testamento sub tit. de testam. disc. 81.* Eo autem defuncto ex improviso, cum adhuc esset Canonicus, in Ecclesiâ propria sepultus fuit, absque eo quod hæres, vel Religiosi dictæ alterius Ecclesiæ se opponerent, adversus tamen petitionem legati, excipiebant hæres de implicita revocatione resultante à dicta mutatione sepulture, quasi quod legatum fuerit correlative, juxta ea, quæ habentur *disc. 16. de donat.* introductæ causa in Tribunali Vicarii, scribens pro Capitulo actore, pro quo credo iudicatum esse, nisi concordia finem dederit controversiæ, etiam cum sensu veritatis, dicebam prorsus vanam videri hæres exceptionem; Tum ob defectum sufficientis probationis dictæ voluntatis mutandi sepulturam; Tum etiam quia ubi probatio adesset, non exinde resultaret iste effectus, ideoque duæ erant causæ inspectiones.

Quatenus itaque pertinet ad primum punctum probationum dicebam, quod aut ea deducebatur ex minuta, sua scriptura præparatoria secundi testamenti, & nullum fundamentum in ea constitui poterat, quoniam etiam in dispositionibus ad pias causas, in quibus omnes solemnitates à jure positivo introductæ non requiruntur, adhuc tamen ista imperfectio voluntatis potius, quam solemnitatum attenditur, juxta deducta *sub tit. de Testam. præsertim disc. 13.* & in aliis ibi proximis.

Aut verò deducebatur ex quibusdam privatis attestationibus factis per Religiosos dictæ secundæ Ecclesiæ; Et ultra exceptiones resultantes ex eo quod essent fides privatæ, & informes, ipsique attestantes dici possent interessati, utpote deponentes ad favorem propriæ Ecclesiæ; solidior excepti videbatur illa confictus attestatum hinc inde, dum ex hac parte dabantur attestations diversæ voluntatis posterioris, ut sepeliri vellet in Ecclesiâ, cujus erat Canonici, cum etenim ista haberent intentionem jam fundatam in testamento, iste confictus ei sufficiebat ad offuscandam, vel impediendam contrariam probationem, ne oriantur, vel ne perficiatur, ex deductis *disc. 2. de iudic. & alibi pluribus.*

Sed quoniam in hujusmodi conflictibus testium ad evi-

tandum in eorum aliquibus mendacium, & falsitatem, quam ita supponere oportet, capi debet omnis possibilis intellectus pro eorum conciliatione, ac reductione ad concordiam, ex deductis *cod. tit. de iudic. disc. 32. & alibi;* Hinc advertebam, quod omnes hinc inde dicerent veritatem, recteque possunt conciliari ob eam circumstantiam, quod idem defunctus habebat in animo dimittendi Canoniatum, cum reservatione alicujus competentis pensionis, juxta frequentiore usum, ut ita ingravescente ætate, se eximeret à servitio, atque de facto erat in tractatu; ideoque recte conciliationem cadere posse dicebam, quod scilicet quatenus decederet in eo statu Canonici, haberet in animo, ut par erat, quod in propria Ecclesiâ, & in sepultura Canonice sepeliretur, ubi verò mutato statu non esset amplius Canonici, tunc tamquam ex cessante causa cuperet sepeliri in sepultura ejus Domine, & Benefactricis, & per consequens cum obierit Canonici, firma remaneret prima voluntas.

Hinc non videbatur opus assumere alteram inspectionem cessationis legati ob mutationem sepulture; Et nihilominus quando de hoc agendum esset, duo adducebam fundamenta, quorum unum sufficeret; Primum nempe, quod probata etiam mutatione electionis sepulture, non exinde argui potest ad revocationem legati, nisi exprimat, vel efficacia hujus revocationis accedant argumenta, juxta punctualiter deducta per Maran. *resp. 9. p. 1. allegat. disc. 16. de Donat. n. 10. & alibi, Rub. de Testam. c. 68. num. 135. & segg. Quest. contror. for. cap. 8. n. 17. & 28. Frances de Ecclesiâ Cathedral. c. 17. n. 206. Capon. contr. 17. n. 5.* Et secundo clarior, quoniam dicta questio cadit quando mutatio sepulture effectum sortita est, quia defunctus in secunda, non autem in prima sepultus fuerit, juxta casum, de quo *d. disc. 16. de Donat.* quo casu intrat ratio, quod expediat sacrificia, & suffragia, aliaque pia opera sequi in illa Ecclesiâ, in qua sit cadaver, ideoque ista consideratio potius assistebat huic parti; Ponderando potissimè, quod actus sepulture in ista Ecclesiâ pacifice sequutus fuerat, quod comprobabat dictum conciliativum intellectum datum testibus, cum aliis eadem hæres germana soror defuncti, verisimiliter de hoc informata, id non permisisset, minusque permisisset dicti Religiosi, qui asseriebant se informatos pro communi consuetudine Religiosorum non de facili hæc præjudicia permittentium.

TROJANA LEGATI,
PRO MONASTERIO MONIALIUM
ANNUNTIATÆ,
CUM PP. THEATINIS.

Causa decisus per Rotam, ut infra, & postea
concordatus.

An legatum factum Loco Pio destinato pro Conservatorio puellarum, debeatur, si rigatur in Monasterium cum clausura: Et an censetur factum taxativè, vel demonstrative in effectibus destinatis.

SUMMARIUM.

- 1 **F**acti series cum resolutionibus.
- 2 **U**bi actor fundavit suam intentionem, tunc reus in sua exceptione est actor.
- 3 **D**e fundamentis pro consequuntione legati ratione assistentis voluntatis.
- 4 **L**egata Pia non cessant ab insufficientiam, vel incapacitatem destinati operis, quia alteri pio operi applicantur.
- 5 **Q**uod etiam in pauperibus verificatur, ut solvant dotem Monasterio, & quomodo.
- 6 **M**oniales, quæ exeunt ab uno Monasterio, ut ad alterum transcant non repetunt dotem.
- 7 **A**n, & quando bona destinata pro implemento legati, sentent demonstrativè, vel taxativè.
- 8 **Q**uid operetur favor piæ causæ in hoc.
- 9 **Q**uod in arbitrariis non de facili convincatur injustitia.
- 10 **P**onderantur circumstantiæ casus, ex quibus ad demonstrativam inferatur.

DISC. LXVI.

Cum in Civitate nuncupata Foggia, quæ celebris est in Regno Neapolitano ob residentiam dohanæ pecudum Apulæ, cujus mentio habetur *discurs. 94. de Regal.* præpararetur pium opus Conservatori pauperum,

rum, quæ in eo se conservare deberent ad eorum honestatem in tuto ponendam, atque in hoc opere aliquam partem, ac effectum haberet Josephus de Ruggero illius Tribunalis Dohanæ Causidicus, iste decedens disposuit, quod ex ejus nominum debitorum exactione facienda in mense Junii proximo futuro, præstaretur subsidium cuiusdam quantitatis ab eo expressæ, puellis ingressuris istud conservatorium, quod ipse materna lingua Monasterium appellavit sub jam destinata nuncupatione Annuntiatæ, Cumque casus dederit, quod postmodum mutato consilio, non Conservatorium, sed formale monasterium servatis servandis erectum fuerit, atque ex istius partes legatum pereretur à PP. Theatinis hæredibus excipiebant isti non teneri ex cessante causa, vel præsupposito legandi; Quare introducta causa coram Ordinario prodiit sententia Monasterio actori favorabilis, in gradu appellationis revocata in Tribunali Auditoris Camera, introductaque per aliam appellationem causa in rota coram Bourlemont sub die 10. Aprilis 1672. prodiit resolutio, legatum deberi, reservato videre, an nomina debitorum starent taxativè, vel demonstrativè, ad cujus solutionis normam emanata sententia, & commissa causa appellatiouis in ead. Rota coram Vicecomite sub die 26. Junii 1673. prodiit resolutio conformis pro dicta sententia Rotalis justitia, & confirmatione; Ac propterea altera pars acquiescendo; resolutis, atque cedendo primæ parti dubii, an legatum deberetur, assumptis disputationem coram eodem Vicecomite, alterius partis reservata, an scilicet taxativè deberetur ex dictis nominibus debitorum exigendis, illudque sub die 24. Junii 1674. resolutum fuit ad favorem hæredis, quod starent taxativè, ut ipse prætendebat, non autem demonstrativè, ut ex hac parte Monasterii actoris prætendebatur, neque causa ulteriorem habuit progressum ob subsequutam concordiam.

Duo itaque, ut præmissum est, erant puncti, vel inspectiones; Primum nempe super substantia legati, an deberetur, nec ne; Et secundo quatenus deberetur super qua litate, vel accidenti; An scilicet illud restrictum esset ad exigentias per testatorem designatas, quibus non extantibus vel parum idoneis, illud aliunde non deberetur.

Quatenus itaq; pertinet ad primum, reflectendo etiam ad solam veritatem, casus mihi videbatur planus pro hac parte; Tum quia nullibi per excipientem docebatur, quod testator illud præsuppositum habuisset, sine quo non fuisset aliis relicturns, ut ipsius onus erat, dum actoris intentio jam fundata erat in testamento, ideoque reus in hac exceptione, cum qua actionem elidere prætendebat, actoris partes gerere dicebatur circa onus probationis, juxta distinctionem, de qua *disc. 2. de iud. & alibi pluribus.* Tum etiam, quia tam in verbis, quam in verisimili testatoris voluntate, ac etiam attentis regulis generalibus juris, eadem actoris intentio fundata remanebat; In verbis etenim, cum, ut supra advertitur, testator enunciaret potius Monasterium, quam Conservatorium, ideoque ubi cum sola formalitate, vel cortice verborum procedendum esset ista huic parti assistebat, magis verò ex verisimili intentione, vel substantia voluntatis, Tum quia extra Curiam etiam apud juris Professores, & Causidicos practicantes solum Tribunalia, & negotia secularia, adeunt in Tribunalibus, & negotiis Ecclesiasticis non sint plus, quam benè versati, ista distinctio inter vera Monasteria, & Conservatoria non de facili innotescit, quoniam habentur pro synonymis, juxta considerationes, de quibus *sub tit. de Regular. disc. 50. & sub tit. de dote disc. 5. & 167.* Tum etiam, quia cum hac imutatione de Conservatorio in Monasterium pinguis adimpleri dicitur pium desiderium subveniendi puellis, que ita Deo familiari eligant, suamque honestatem in tuto ponere velint, ob magis arctam clausuræ observantiam, & custodiam, ac etiam ob statum irtractabilem, juxta deducta *d. disc. 50. & 66. de Regul.* ideoque intrare dicebam frequenter enunciata verisimam, semperque præ oculis principaliter habendam propositionem attendendi substantiam voluntatis, ac finem, vel effectum à disponente volitum, quoniam quo pinguis impletur, ita melius.

Ac demum ob regulas generales juris pluries enunciatas, hoc *ead. tit. & sub altero de testam. ac etiam in annotat. ad Concil. Trident.* occasione agendi de commutationibus piam dispositionum, sive earum applicationibus Fabricæ Sancti Petri, de qua *disc. 20. in Relat. Cur. & alibi*, quod scilicet, ubi non constat de plusquam enixa, & taxativa voluntate restricta ad illud opus, sine quo cessare dicatur animus alias disponendi, piæ dispositiones principaliter, & in

genere dirigi dicuntur in Deum, & animam propriam, unum verò, vel alterum opus pium stare dicitur demonstrativè adimplendum, quatenus possit adimpleri, sin minus, quia ob rationem insufficientiæ, vel incapacitatis, id sequi non possit, vel quod sequutum cesset, non per hoc cessat dispositio, quæ in aliud pietatis opus erogari debet, ut etiam pluries habetur *sub tit. de donat.* occasione agendi de donationibus factis pro erectione Monasterii, vel Conventus postea suppressi, vel non erecti, cum similibus.

Et quamvis Scribentes in contrarium ad probandum dictam taxativam, magnum constituerent fundamentum in distinctione, non aliis, in testamento contenta, atquam videbatur leve motivum, cum ea rectè faceret suam operationem circa restrictionem potius ad unum, quam ad alterum usum ejusdem pii operis, id est quod hæc pecunia tanquam destinata in subventionem pauperum puellarum ingrediendarum non erogaretur in fabricam, vel alios usus ejusdem loci, cujus existentia posita nullatenus dispositionis cessatio præterendi poterat.

Dicebatur item, quod cum testator loquutus esset de pauperibus puellis ingrediendis, non adaptaretur illis, quæ tanquam Moniales recipiebantur, non nisi cum de dote etiã pingui pro more Regionis ducatorum quingentum, quoniam non implicat dotem Monasterio solvi etiam per pauperes puellas, quæ eandem dotem ex charitativis subsidiis obtineat, juxta aded frequentem praxim Urbis, aliarumq; præsertim magnarum Civitatum, juxta pluries insinuatæ *cod. tit. de dote;* Ac etiam, quia de facto id jam dupliciter verificabatur; Primum nempe, quia intuitu istius subsidii receptæ supponebantur aliquæ pauperes puellæ cum minori dote ita supplenda; Tum etiam, quia in eodem Monasterio introductæ fuerant gratis, & absque dote, juxta commune usum rationabilem quidem duæ Moniales extractæ ab uno Monasterio tanquam magistræ, & intructrices, quæ pauperes, ac indotatæ dici poterant, quamvis in susceptione habitus in proprio Monasterio dotem solvisent, cum ista restitui non debeat ex insinuatæ, *disc. 48. de Regular. & ex d. disc. 167. de dote;* ideoque ex pluribus causis circa hunc punctum habere videbatur de indubitabili, atque mirabat, quod invenirentur Advocati, & Professores, qui Religiosis istius litis sustentationem confulerent.

Quo verò ad alterum punctum, quod respiciebat potius accidens, quam substantiam, quando subsisteret factum, quod ex hac parte præsupponebatur, quod scilicet inter dictas exigentias adessent plures idoneæ jam exactæ, sed occultatæ, & quod fortè concordiam magis facilitavit, inanis remanebat labor assumere jus, de quo nunquam agendum est, ubi questio removere potest ex facto, cujus unica, ut pluries advertitur majoris est ponderis, quam sint mille liberæ juris. Sed quando de hoc articulo agendum esset, quamvis Scribens hinc inde totum transcribendo, ex deductis per Rovit. *decis. 57. & aliis relatis supra disc. 14.* multa deducere super questione; An favor piæ causæ excluderet taxativam, juxta opinionem Romani, nec ne; Advertebam tamen ad idem, quod aded frequenter insinuat in omni materia, præsertim verò in specie dictæ *disc. 14.* quod scilicet hodie id redoleat solitam superfluum, ac inutilem chartarum repletionem, improbumque contemptibilem laborem, cum verius dicatur questio voluntatis, qua accedente pro taxativa nil prodest favor piæ causæ, qui operativus est tantum circa ea, quæ concernunt solemnitatem, non autem voluntatem, circa quam operativus quoque; remanet in dubio, ut potius demonstrativa, quam taxativa præsumenda sit; Ac propterea censenda venit questio voluntatis, & per consequens potius facti, quam juris incapax regularum generalium, cuicumque casui applicabilem, sed decidenda cum singulorum casuum circumstantiis particularibus, ex quibus, ut frequenter animadvertitur, eadem argumenta in uno casu possunt esse efficacia, & in altero non, quamvis etiam alia majora adjungantur; Et licet adhiberi soleant distinctiones recentitæ *d. disc. 14. & alibi;* An scilicet præcedat oratio perfecta legati, deindeque subsequens destinatio, ut tunc ista stare dicatur demonstrativè; sed cum ubi è converso destinatio præcedat vel ita adjecta sit in eadem oratione, quod alias dispositio imperfecta remaneat, ut tunc stet taxativè; At tamen ista distinctio rectè attendenda venit in ambiguo, & quatenus diversæ voluntatis non urgeant majores præsumptiones, & argumenta, dum semper omnium levius censendum est illud argumentum, quod resultat à formalita-

te verborum, quæ potius Notarii, quam testatoris esse solent, semperque facta, idest argumenta, quæ resultant ex facto, prævalere debent verbis.

Hinc dicebam, agentibus pro Monasterio actore post proditam dictam ultimam resolutionem, quod quamvis mihi spectatis facti circumstantiis insimul ponderatis illa non placeret, non tamen redargui poterat de positiva improbabilitate, dum ita materia remanere videtur arbitraria, in qua non de facili injustitia convinci potest, cum ob ingeniorum veritatem, posita etiam æquali doctrina, & integritate, id quod uni videatur album, alteri videri solet nigrum.

Sed quoniam Scribentes in contrarium, ut præmissum est, totum transcribendo ex d. jam edito disc. 14. eo tacito, fundamentum constituiebant in resolutione prodita in ibi insinuata *Perusina Legati*, cum qua in hujus causæ decisione proceditur, advertebam tanquam Scribens in ea causa, quod fallacia erat in applicatione ob circumstantiarum diversitatem, ad quam pro congrua applicatione doctrinarum, & decisionum, omnino, ac principaliter est reflectendum; In eo etenim casu agebatur de dispositione facta per negotiatorem, qui habebat exigentiam Thesaurariæ publicæ per ipsum tentæ in appaltum; ideoque non bene inferri poterat ad casum præsentis quæstionis, quoniam hujusmodi negotiatores finito negotio in calculis, seu bilanciis separare solent exigentias bonas à malis, dictaque parti pendere, ac de facili condonare, sive pro exigua recompensa aliis cedere, & per consequens dici potest, quod libenter de his dispositum sit de tanta quantitate, de qua alias dispositum non esset, si ex aliis effectibus bonis, & explicitis dispositio adimplenda esset: Id autem ad rem non videbatur adaptabile, tum ob affectionem testatoris erga istum locum, quodque non concurreret major affectio erga hæredem, ut in dicto alio casu in effectibus, & explicitis bonis concurrere videbatur, tum etiam ob qualitatem aliorum bonorum hæreditatis, & credulitatem testatoris, quod exigentia essent bonæ, eo quia superventa accidentia eas fecerant malas; Ac propterea mihi videbatur, quod ista designatio facta potius fuisset in gratiam hujus pii Legati legatarii, ut magis promptè, & explicitè summam legatam obtineret ob operis qualitatem non admittentem de facili dilationem.

ROMANA LEGATI ALIMENTORUM PRO JOSEPHO DE ROSIS.

Responsum pro veritate.

De interpretatione legati alimentorum, & an ista debeantur juxta conditionem personæ, quamvis omnes redditus hæreditatis absorbeant, vel potius pro viribus, & numero personarum.

SUMMARIUM.

- 1 **F**acti serie.
2 Quod debeatur legatum videtur etiam si absorbeat omnes redditus.
3 Non autem ex proprietate.
4 Contrarium resolvitur, ut debeatur ad proportionem & quare.

DISC. LXVIII.

URSINUS de Rosis instituit hæredibus Aloyfio, & Josepho fratribus, ac Livia sorore cum præcepto insimul convivendi, sub administratione Josephi, reliquit Susannæ nepti victum, eo modo quo ipse testatore vivente percipere consuevit, & quatenus cogere ob parum urbanas tractationes, cum prædictis non cohabitare, tunc voluit sibi victum suppeditari in pecunia arbitrio duorum amicorum concorditer eligendorum. Cum itaque defuncto Aloyfio nollet Joseph cum Livia, & Susanna amplius convivere; hinc ex parte ejusdem consultus fui, quomodo præfatæ Annæ victus in pecunia taxari deberet, an scilicet juxta qualitatem personæ juxta illas considerationes, de quibus apud Merlin. decis. 5. & frequenter in multis Rotæ decisionibus valde notis, quamvis notabilem reddituum hæreditarium partem ut supponebatur, absorberet; vel potius ad mensuram, & proportionem virum hæreditatis, & personarum hæredum ex testatoris judicio cum legataria convivere deberent.

Respondi, quod quando testator legasset huic nepti simpliciter victum in specie, vel in pecunia, aliud non expri-

mendo, tunc si juxta qualitatem personæ opus esset erogare omnes redditus hæreditarios, adedum parum, vel nihil remaneret ad commodum ipsius Josephi, & alterius coheredis, non posset negari totum id, quod opus esset, quoniam cum agatur de testatore extraneo, qui nihil relinquere tenebatur hæredibus, quibus omnem detractionem prohibere poterat, nulla subesse videretur denegationis ratio, ex regula, quod hæres tenetur infra vires hæreditarias adimplere defuncti judicium; Et fortius, quoniam agebatur de legato alimentorum ad vitam; ac propterea quando etiam absorberet omnes fructus, adhuc ad commodum hæredum remanebat proprietas, atque solum cadere posset ratio dubitandi quando fructus non sufficerent; adedum oporteret consumere proprietatem, quo casu veritas contra legatariam respondendum esset ex verisimili, ac præsumpta voluntate testatoris, ex deductis apud Burat. decis. 73. n. 1. & 2. Potissimè verò, & clariùs, quia testator in bonis ordinavit fideicommissum.

Verùm in hac facti specie ob ejus particulares circumstantias, contrarium dixi videri probabilius, quod scilicet habenda esset ratio, vel proportio tam virum hæreditarium, quam etiam personarum, quæ insimul convivere deberent eo modo, quo cum ipso testatore convivebant, adedum omnes æqualiter in hoc essent considerati, potissimè dum ut supra ordinavit fideicommissum, ac propterea titulus hæreditarius fatuus remaneret, dum hæredes erant seniores, ita attendendo potius substantiam verisimilis voluntatis, quam regulas, vel formalitates juris, quodque ubi legataria cum coheredibus convivere nollet, haberet in pecunia id, quod alias in communi mensa esset consumptura, ac etiam plus ubi juxta suam proportionem vires hæreditariæ supportarent ex fructibus, ut supra; In id ponderando, quod propterea testator mandavit isto casu taxam fieri arbitrio communium amicorum, ac juxta ea, quæ proximè ponderantur supra disc. 24. Credo autem, quod concorditer controversia terminata sit.

FOROLIVIEN. LEGATI PRO SILVIO DE TAURELLIS CUM FRANCISCO, ET SEBASTIANO ETIAM DE TAURELLIS

Casus disputatus in Tribunali A. C.

De legato factio pro subsidio Scholarium, quam conditionem implici tam habere dicitur; Et an contraventioni explicitæ, vel implicitæ conditioni habeat oculos retrò, & obliget ad restitutionem accepti.

Et de qualitate monetæ, in qua hujusmodi legatum præstari debeat, si Testator de aureis simpliciter loquutus fuerit.

SUMMARIUM.

- 1 **F**acti serie.
2 De quæstione super mutatione monetæ, & cujus modo cedat augmentum.
3 De significatione vocabuli, Scutus.
4 In dubio debetur id quod minus.
5 De significatione vocabuli, aureus, vel auris.
6 De antiquis scutis auri reprobatis, & redactis ad monetam imaginariam.
7 Quod dispositio intelligi debeat de moneta magis usitata in Regione.
8 De errore componendi testamenta, & conventiones in lingua latina.
9 De distinctione inter dispositionem modalem, & conditionalem.
10 Legatum pro subventionem in studiis, quas condiciones habeat.
11 De distinctione inter Doctores, & doctores.
12 De eadem distinctione, de qua num. 9. cujusque intelligentia.
13 De eodem, & quomodo ad rem præstari debeat.

DISC. LXVIII.

SILVIUS de Taurellis in testamento condito de anno 1594. instituit perpetua primogenitura in linea masculina Thomæ ejus fratris, cum diversis dispositionibus ad rem non facientibus, mandavit ex ejus effectibus per exequo-

quutores investiri aureos decem mille productivos, ut ipse opinabatur, pro illorum temporum conditione annuorum sexcentum, cum quibus manuteneri voluit in studiis legum extra patriam tres juvenes habiles de familia sub diversis legibus, & præsertim, ut verè studeant per septem annos continuos, & nunquam possint redire ad patriam cum privatione in casu contraventionis, præsupponendo etiam, quod debeant assumere lauream doctoratus, dum disponit, quod si post istam susceptam, velit eorum aliquis se exercere in Curia Romana, tunc suspensio legato Scholarium totum subsidium huic præstetur.

Istaque facti serie sic stante inter personas de eodem familia, & linea respectivè plures exortæ fuerunt controversiæ in Tribunali Auditoris Cameræ, & præsertim duæ; Primò scilicet super quantitate, seu qualitate monetæ præstandæ pro dicto subsidio; Et secundò, an illi, qui per aliquos annos fuerunt in studiis, sed infra septennium ad patriam redierunt, doctoratus laurea non suscepta, nullaque data probatione profectus in studiis, teneantur restituere acceptum, adedum privatio contravenientis haberet oculos retrò, & operaretur tanquam ab initio, vel potius solum ex tempore contraventionis in futurum.

In disputationibus itaque desuper habitis sub ignoto eventu; Quatenus pertinet ad primum punctum; Cùm Scholares prætenderent decursas annualitates, in quibus vacarunt studii solvi debere in scutis auri veris usualibus, & currentibus, vel in eorum æquivalenti ad nunc currentem rationem juliorum quindecim pro quolibet, dum Testator loquutus est de aureis, non obstante quod interim valor notabiliter excreverit, quoniam cum agatur de moneta vera, & non imaginaria, attendi debet tempus solutionis, atque augmentum crediti commodo creditoris, juxta distinctionem, de qua frequenter sub diversis materiis, & præsertim disc. 140. de Credit. disc. 89. de benef. disc. 34. & sequentibus, & alibi; E converso autem possessor hæreditatis, vel primogenituræ, cui hoc onus incumbebat, & pro quo ego scribebam, prætendebat, quod Testator sentisset de illis scutis auri, qui tunc in ea Provincia currebant magis communiter, & qui postmodum de anno scilicet 1598. reprobati fuerunt de mandato Clementis VIII. ac determinati pro regulatione contractuum scutorum aliorumque actuum in moneta imaginaria foliorum 84. pro quolibet, & per consequens, quod juxta eandem distinctionem citatis locis insinuatam non adesset augmentum, sed illud tempus attendendum esset; Et sic nulla erat quæstio juris super hoc articulo alterationis monetæ, locis citatis peracto, quoniam licet apud nostros majores ista reputaretur quæstio nimium involuta, hodie tamen videtur jam explanata cum dicta probabili quidem, ac recepta distinctione, & per consequens remanet quæstio facti, & applicationis, an scilicet de una, vel altera monetæ specie agatur, adedum una, vel altera pars distinctionis intret.

In hoc itaque puncto, ut præmissum est, potius facti, & voluntatis, quam Javis; Cùm Scribentes in contrarium vim constituerent in eo, quod Testator in testamento concepto in lingua latina loquutus esset de aureis; Dicebam, quod revolutis Calepino, Izolio, & aliis linguæ latinæ professoribus, non inveniebam, quod vocabulum scutus denotaret monetam, eo modo, quo de præsentis, & aliquibus sæculis citrà denotat, cùm apud eos denotet illud instrumentum, quod per milites, aliosque pugnantes adhibetur, tanquam præservativum à telorum vulneribus, & amaritudinis, & de quo loquitur Psalmista, ibi: Apprehendet arma, & scutum, ac etiam habetur lib. Reg. agendo de scuto Golizæ, & scipius, & in eodem sensu idem vocabulum acceptum fuit per Glos. & alios antiquos Juristas, ut patet ex Alber. in Dictionar. Observando, quod Covarruv., qui in hac monetarum materia magnam ostendit eruditionem in ejus tractatu, cui vocabulum Veterum colatio numismatum, agendo de antiquis Romanorum, aliarumque nationum monetis, istud scuti vocabulum non recenset, cùm revera in hac subjecta materia monetarum sit barbaratum, & modernum post dissolutum in Italia Romanorum Imperium, ob tot exterarum nationum dominationem, & mixturam, incertum est à qua, & quando introductum; Ac etiam illud est æquivocum, & aptum significare diversas monetæ species, non solum in ipsomet genere auri, in quo antiquitus habebantur per Italiam diversæ species monetæ auri, majoris, & respectivè minoris bo-

nitatis, & valoris, à fine sæculi decursi citrà reprobari, ac deleri incæptæ, locis citatis recensitæ, ac etiam disc. 10. de alien. & contr. prohib. sed etiam diversi generis, vel diversæ materiæ, quoniam (ex: gr. in Urbe, & illo Statu Ecclesiastico immediato, in quo non adest diversitas monetarum, sicuti dignoscitur in Legationibus Bononiæ, Ferrariæ, Romandiolæ, & Urbini, istud vocabulum non solum congruit scutis auri, qui etiam hodie sunt duplicis generis nempe stamparum, seu novi ponderis, & aliorum ponderis antiqui, sed etiam congruit scuto monetæ argenteæ juliorum decem pro quolibet, ac etiam æræ ejusdem æquivalentiæ; Et in dictis legationibus in eorum genere monetæ argenteæ, vel æræ adest discretiva scutorum monetæ Romanæ Juliorum, seu Paulorum, & monetæ Regionis minoris valoris; Quinimò ubi non adjiciatur qualitas auri, quia nempè dicatur de scutis auri, dicendo simpliciter de scutis, intelligitur potius de istis currentibus monetæ Romanæ, vel respectivè alterius monetæ Regionis, de qua agatur ex prædictis, ut locis cit. de pensionibus, ac etiam disc. 126. de Regal. & alibi, & præsertim supra disc. 40. Ac propterea quando Partes sentire volunt de scutis auri, id exprimitur, cum adjecto auri, & pariter isto casu est de dicta duplici specie stamparum novarum, & respectivè antiquarum; Quinimò in Urbe adest alia species recensita locis citatis, & præsertim disc. 89. de benef. & disc. 140. de Cred. quorundam scutorum majoris valoris, quorum usus hodie amplius non habetur, adhuc tamen aliqui extant apud antiquarios, qui appellari solent Ducati Cameræ, sive scuti largi solis; Et per consequens rationem in actibus tam inter vivos, quam per ultimam voluntatem, Partium intentio sit agere de scutis auri nunc currentibus, non sufficit dicere scutos simpliciter, sed necessarium est istum adjectivum auri; & nihilominus etiam isto casu intelligitur de illis minoris valoris ponderis veteris, nisi adjiciatur qualitas ponderis novi, vel stamparum currentium, ex regula delumpta ex vulgari Text. in l. nummis, de qua apud Surdum decis. 298. ac supra dicto d. scut. 40. & alibi, quod in dubio intelligitur de minoribus, talisque est regula, quoties privilegium ejus, cujus favore dispositum sit, vel aliæ facti circumstantiæ non sua-deant limitationem.

Ac ulterius circa istud vocabulum scutorum, aptum convenire non monetis veris diversarum specierum, ut supra (quàm etiam illis imaginariis, quæ juxta diversos Italiæ usas constituuntur ex libris, vel solidis convenit etiam alteri monetæ imaginariæ habenti adjectum auri, quales sunt scuti Marcarum discreti à scutis auri stamparum, de quibus agitur pluries sub titulo de Camb.

Prout alterum vocabulum Aureorum, simpliciter, sine mixtura dicti alterius vocabuli scutorum, ex communi modernorum loquendi usu in lingua latina, non autem in Italica ità denotat scutum auri, sicuti scutum monetæ Regionis, quoniam illi, qui pedagogico more elegantiam in eloquutione effectant, quando etiam scutos, vel ducatos monetæ exprimere volunt, adhibent istud vocabulum aureorum; Ac propterea non denotat pernecessè monetam auri, sed aptum est convenire scutis monetæ argenteæ, vel æræ, majoris, vel respectivè minoris valoris, pro diversis moribus Regionum; Quamvis etenim in legibus civilibus præsertim modernioribus trium librorum Codicis Justiniani, ac etiam in illis Codic. Theodosiani reperitur istud vocabulum aureorum, quod denotet nummum aureum; Attamen ista erat diversæ valoris, cùm aliqui credant, quod importaret quartam partem unciz, & sic illam monetam, quam hodie duplam dicimus, alii verò quod importaret illam sextam, quam importent scuti auri currentes, ex relatis per Covar. loco citato cap. 3. in princ. & §. 1. & 2.

His itaque sic stantibus, quod scilicet ista vocabula scutorum, & aureorum respectivè, quando sint disjuncta remaneat æquivoca, & apta convenire diversis speciebus monetæ, tam veræ, quàm imaginariæ, adedum ad denotandum scutos veros aurei requiratur utrumque vocabulum simul junctum, quia nempè dicatur de scutis auri, ut supra; Atque in casu quæstionis Testator loquutus fuerit de aureis simpliciter, ità dicebam nullatenus concludi, quod sentierit de scutis auri veri nunc currentibus, cùm sentire potuerit de dictis scutis auri, qui tunc currebant postea reprobatis, ut supra, & redactis ad monetam imaginariam, & de quibus, eorumque reprobatione, habetur pluries mentio in diversis Rotæ decisionibus, præsertim apud Pen. decis. 592. apud Bich. decis. 102. Othob. decis. 64. Coc-

cin. *decif. 1851. in Foro Rojien. Legati 13. Januar. 1642. cor. Panzirolo, & in aliis; Idque non solum ex dicta regula Text. in l. nummis, ut in dubio censetur de minoribus;* sed etiam, & fortius quia illa erant in Regione in magis communi usu, isti vero scuti auri veri currentes erant penè ignoti, ac vel nullius, vel nimium rari usus.

Ac ulterius in idem accedere observabam totum contextum testamenti, quod in plerisque partibus, loquendo de investimentis, vel exactionibus respectivè, adhibebat Testator idem vocabulum *aureorum*, quod pro subjecta materia non nisi prædictis in Regione magis communiter currentibus erat adaptabile; Accedente quoque subsequente observantia, quæ dicitur in omnibus optima interpretres.

Hinc autem edocemur, quàm evidens error sit in plerisque locis enunciatus, præsertim in præmio Operis Italici, cui titulus est *il Dottor Volgare*, ordinandi testamenta, ac etiam contractus in lingua latina, præsertim ubi agatur de dispositionibus Mercatorum, & aliorum, qui non sint eximii Juris Consulti, ac propterea habeant peritiam vocabulorum in utraque significatione legali, & grammaticali.

Alter erat punctus contraventionis, an ista operaretur ut nunc, vel potius ut tunc, & ab initio, adeò intraret obligatio restituendi fructus, vel annualitates perceptas; Et Scribentes in contrarium procedebant cum terminis generalibus, qui habentur *disc. 73. de Testam. & disc. 154. de fideicommissis*, & alibi super distinctione inter dispositionem conditionalem, & modalem, ut priori casu, quando dedit conditio, sub qua, & non aliàs emolumentum disponens obtineri voluit, tunc restituendum veniit perceptum, quia revera nunquam adfuit dispositio, quæ ita non incipit, in posteriori autem contraventione operetur amissionem emolumenti tanquam pœnam post delictum, non autem antea; Ultra alium effectum ut isto posteriori casu desideranda veniat malitia, & culpa positiva non desideranda in priori, ut ibi latius; Ideòque applicando ad rem, dicebant, quod versabamur in secunda parte distinctionis inobservantia, scilicet in futurum post jam caprum opus, & assequutum in parte emolumentum, adeò adaptari non possunt termini dispositionis conditionalis, de cujus natura est, ut implementum debeat præcedere, atque non implementum se opponat principio acquisitionis.

E conversò scribens ego in contrarium deducebam auctoritates *Dec. consil. 176. juxta unam, alias 179. juxta alteram impress. Jal. consil. 149. lib. 4. & aliorum de quibus apud Gratian. discip. 217. num. 87. & sequentibus*. firmanter, quòd hujusmodi legata pro subventionibus illorum, qui studiis operam navare velint, quàmvis sit implicitam habent conditionem, unam nempe, quòd revera studeant, & alteram, quòd studia perficiant cum susceptione doctoratus veri, non autem ceremonialis, juxta distinctionem doctorum per veritatem, & per solum privilegium, qui doctorati, non autem Doctores dicuntur, de qua *disc. 35. de præcemin. & alibi*; quoniam aliàs deficere dicitur voluntas testatoris, qui respexit ad certum finem, vel effectum, sine quo non dedisset illam subventionem, quamvis non exprimat, neque aliquam adiciat caducitatem; Multò igitur magis quando expressa voluntas accedat, ut in præsentem accedere dicebam, ex illis testamenti verbis; *Vi verò studeant, & quod per septem annos continuos semper studendo, nunquam redire possint ad patriam ex quavis causa*; Ac etiam, quia expressè præsupponit sequenturum esse doctoratum, adeò efficerentur habiles ad sequendam Romanam Curiam ut supra; ideòque versaremur potius in dispositione conditionali.

Et quoad distinctionem, de qua *d. disc. 73. de Testam. & disc. 154. de fideicommissis*, ut scilicet conditio distingatur à modo, quando adjiciatur à parte antea, ita ut implementum præcedere debeat ante assequutionem emolumenti, secùs autem à parte postea cum tractu successivo, & postquam emolumentum obentum est, sed obtineri cepit; Dicebam distinctionem regulariter esse veram, illamque attendi debere in dubio, secùs autem quando diversa voluntatis argumenta, & conjecturæ accedant, cum tunc veritas potius, vel substantia veritatis attendi debeat, quoniam præsumptiones juris tolluntur ex contraria probatione, etiam præsumpta, & adminiculativa, ut advertitur præsertim *d. disc. 73.* quasi quòd emolumentum assequutio de facto, quia sic importaret subjecta materia, & qualitas dispositionis, eam implicitam habeat conditio-

nem, ob cuius defectum actus resolvatur ab initio, perinde ac si assequutio emolumentum sequuta non esset; Ut etiam proximè ad rem habetur *disc. 49. & 51. de Scrip. ut de materia ususfructus, vel alterius annuæ subventionis relictae per virum uxori permanenti in viduitate, quòd licet in casu transitus ad secunda vota super hoc puncto restitutionis ejus, quòd medio tempore in statu viduitatis perceptum est, procedatur cum eadem distinctione, an viduitas in dispositionibus particularibus stet conditionaliter, vel modaliter, ideòque Doctores cum consuetis frigiditatibus immorari soleant in formalitatibus, & grammatilibus significationibus verborum, & dictionum; Attamen revera principaliter inquiri debet substantia voluntatis ex singulorum casuum particularibus circumstantiis desumenda, adeò intrat sæpius insinatus, ac damnatus error procedendi cum regulis, & propositionibus generalibus vel cum doctrinis, & decisionibus, quæ diversos percipiunt casus, cum revera ista non sit quæstio juris, sed potius facti, & voluntatis ex facto, & oratione dispositionis massa vel contextu desumenda, spectato principaliter sine, vel effectu per Testatorem desiderato, ut etiam advertitur ex *Florentina substitutionis sub tit. de fideicommissis*, & alibi.*

Omnemque difficultatem tolli dicebam ex facto, quoniam Testator adjiciendo pœnam caducitatis, adjecit clausulam *ex nunc pro tunc*. Ac etiam quia esset fatua adjectio pœnæ, quoties ei non daretur ista operatio, dum sine adjectione, quoties Scholaris rediret ad patriam; vel non doceret morari in studiis, non posset petere annualitates, ut in pensionibus, & similibus haberet super justificatione superviventis, cum similibus, ideòque his omnibus simul junctis, dicebam probabilius videri, quòd versaremur in casu dispositionis conditionalis, potius quam modalis, ideòque intraret retrotractio ad suum initium, cum obligatione restituendi perceptum.

Reflectendo autem ad veritatem, etiam mihi videbatur idem, quòd Judicis, quòd scilicet nimium durum esset ita generaliter, ac indefinitè id statueri, atque cogere ad restituendum id, quòd paulatim receptum est in singulis annos, vel menses, consumptum extrà patriam, in eo majori sumptu, que in patria facere non oportuisset, comedendo in mensa Patris, vel alterius conjuncti juxta ponderationes, de quibus *disc. 86.* ubi de hac differentia convendi in propria domo, vel extrà, ac propterea esset beneficium, quòd resolveretur in maleficium, & supplantationem; Ideòque procedendo potius cum discursu naturali, & rationali, regulato à magis communi usu, quàm cum superstitionibus Juristarum, & sic attendendo magis substantiam veritatis, quàm formalitates, ut supra mihi videbatur, quòd hujus quæstionis decisio principaliter pendet à singulorum casuum qualitate, & circumstantiis; Ubi etenim ille Juvenis, qui accedendo ad aliquam publicam universitatem causa studiorum, ut hujusmodi subventionem potiaratur, revera quantum in se est aliquid condonando illi ætati, & cuidam naturali averfioni, quam ab hujusmodi pessima occupatione homines habere solent, fecit, quòd poruit saltem moraliter, adeò ut vocaverit illi fini, ob quem ad illam Universitatem accessit, non potuit autem prosequi, ac perficere opus ex aliquo probabili motivo infirmæ valetudinis, vel inimicitiarum, sive superventæ indigentia redeundi ad patriam, ut propriis negotiis vacaret, alioque simili inopinato, & justo casu, & tunc verius videretur nullatenus intrare retrotractionem, sed solum cessationem subventionis in futurum; Ubi vero constet, quòd ille delitit, ac vitii deditus, materialiter solum in loco studiorum stetit, revera tamen non studuit, adeò nullatenus impleverit voluntatem Testatoris; Et tunc revera iste committere dicitur furtum, quòd consistit in contrectatione rei alienæ inuito Domino, & per consequens, ut teneri debeat ad restitutionem accepti; Ac propterea laudarem, quòd ab hujusmodi Scholaribus, ac etiam ab illis, qui in Seminario, vel Collegio locum obtinere fatagunt, fiant obligationes de restituendo totum acceptum, quatenus studiis non vacent, cum ut plurimum hujusmodi subsidia iniqua esse eventus, doceat.

SARZANEN. LEGATI

Ad petitionem

CATHARINÆ MANZIÆ.

Responsum pro veritate.

De interpretatione legati facti uxori alicujus non cohabitantis cum viro, an cesset necnè, si cum eo cohabitaret.

SUMMARIUM.

- 1 *Acti series.*
- 2 *Distinctio, cum qua dubium resolvitur.*
- 3 *Vxor tenetur sequi virum, neque alias extrà ejus domum peti alimenta.*
- 4 *Distinguuntur species separationis vitæ conjugum.*
- 5 *Conditiones illicitæ in legatis rejiciuntur, & habentur pro non scriptis.*
- 6 *Conclusio discussus.*

DISC. LXIX.

CUM Catharina Manzi soror olim Abbatis Caroli, de tempore, quo iste testatus est, & antea solita esset vivere in loco Massæ patria in domo fratris, non autem cum viro, qui occasione professionis medicinæ conductus à Communitate Carrariæ, ibi moram trahere solitus esset, neque aliquando accedens ad patriam in domo Abbatis recipere, sed in illa ejus Patris; Rebusque in hoc statu existentibus, idem Abbas in testamento reliquit simpliciter dictæ sorori annua scuta quinquaginta ad vitam, postmodum verò per capitulum separatim subjunxit, quòd si eadem Catharina in ipsius Testatoris domo habitare voluerit seorsum à viro eo modo, quo aliàs fecit, atque tunc faciebat, tunc ei reliquit annua scuta 200. etiam habitationem dictæ domus una cum mobilibus; Cùmque post mortem Testatoris Catharina virum quandoque accidentaliter ad patriam accedentem, à dicto loco Conductæ, in dictam domum receperit, ac recipiat, ac etiam ipsa quandoque accedat ad dictum locum Carrariæ ad domum viri, quòd vivente Testatore non faciebat; Hinc dubitari contigit quale legatum dictæ mulieri debeat, an illud scutorum quinquaginta vel alterum scutorum 200. & habitationis, atque desuper consultus.

Respondi, quòd quando conviventia mulieris cum viro non esset continua pro majori parte vitæ, qualis esset, si ipsa ad locum Carrariæ accederet, sequendo domicilium viri, qui ipi ratione conductæ pro majori parte vitæ cogebatur morari, sed esset modica, & accidentaliter, ut contingere solet in iis, qui extra patriam occasionaliter alibi vivant, occasione scilicet professionis, vel mercaturæ, & simili, ut accidentalem, & modicam esse in facti notula transmissa supponebatur, tunc pro prestatione majoris legati scutorum 200. & habitationis respondendum videtur, cum supponendum non esset, quòd Testator Sacerdos, Parochus, ac Prælatum majoris Ecclesiæ in patria, moriens esse voluerit immemor æternæ salutis, atque cum pinguiori legato forem allicere ut à viro diverteret, atque nullatenus cum eo conversari posset, ideòque dicebam, quòd substantia verisimilis voluntatis, quæ principaliter potius quàm verborum formula attendi debet, illa esse videretur, quòd cum mulier de jure teneretur sequi virum, etiam extra patriam, atque cum eo vivere in loco Carrariæ, in quo ob suæ professionis exercitium, & conductam vivere cogebatur, ex plenè deductis apud *Celf. dec. 9. nu. 2. & seqq. decif. 35. nu. 8. p. 11.*

Idcirco nè dicta mulier, quæ in gravi ætate constituta supponebatur, cogere in vita pati incommodum vi vendi extra patriam, testator voluerit, quatenus eligeret vivere in patria ita eam providere; ac propterea vir non cogere ibi alimenta suppeditare, ut probare observabam dispositionis contextum, quòd repositum esset in ejusdem mulieris voluntate, ibi *habitare voluerit in mea domo seorsum à viro*; ideòque ipsa hujusmodi continuationem facere vellet, dixi, quòd essemus in casu posterioris legati.

Neque obstare observabam illa verba, quòd *seorsum vivere voluerit à viro*, quoniam duplici modo seorsum vivi potest; Vel scilicet cum formali, & omnimoda separatione Thori ex causa inimicitiarum, vel alia de jure probata, sive ea non

probata, illicitè, & culposè, Et aliud est, quòd accidentaliter uxore vivat seorsum à viro absque odio, & formali separatione Thori, quia nempe vir ex causa mercaturæ, vel professionis, vel ex alia occasione vivat extrà patriam, contentetur autem, atque permittat, quòd uxor cum non sequatur, prout sequi tenetur, si ad illam cogere vellet, quoniam id permittendo non tenetur à converso illam alere, ut supra istumque dixi videri verum, ac germanum hujus dispositionis sensum quoniam præsumenda non est iniquitas, sive depravatus animus alliciendi mulierem, ut odio habeat virum; atque cum illo nullatenus converteretur, dum supponebatur, quòd nulla adesset justa causa separationis Thori.

Et nihilominus ubi de ista voluntate constaret adhuc neque sufficere dixi, quoniam tunc dicenda esset conditio turpis, habenda pro non scripta, ac propterea legatum quod debetur ea non obstante; juxta *Tex. liberales in l. sed neque 8. ff. de Usu, & habit. l. reprehendenda C. de instit. ubi gloss. tit. G. allegat concordantes, Duran. de condit. p. 2. c. 3. n. 15 & seqq. Sanchez de matrim. lib. 1. disp. 34. nu. 6.* Et in summa concludebam, quòd vis non erat in verbis, sed in effectu, sive in substantia rei, & an revera mulier esset provisa de alimentis convivendo cum viro, vel è converso non provisa indigeret hujusmodi alimentis, ut priori casu solum primum unius legatum obtineri deberet, in altero autem majus, adeò ut conviventia cum viro sit continua, & pro majori parte vitæ, cum dicto effectu suppeditationis alimentorum, adeò cessaret ratio, vel finis legati pinguioris, & accidentaliter, & ad modicum tempus, ac propterea finis non sequeretur.

PISTORIEN. LEGATI,

Ad instantiam

MICHAELIS ANGELI PACINI.

Responsum pro veritate.

De eadem materia, de qua *disc. 23.* an scilicet cesset legatum factum intuitu cohabitationis, & educationis alicujus, quæ postea cesset.

SUMMARIUM.

- 1 *Acti series.*
- 2 *De quæstione, de qua in argumento, & cum qua distinctione deciditur.*
- 3 *Quando puella admittatur in Monasterium gratia educationis.*
- 4 *Vbi uxor transit ad secunda vota, ejus parentet, ad huc redduntur suspecti.*

DISC. LXX.

N^o Pacinus relictiis quibusdam filiabus in infantili ætate constitutis, pro earum meliori custodia rogavit soceram, & socerum, ac etiam uxorem, tanquam avos, & matrem respectivè, ut penes eos illas teneret, & educare deberent, usquequò essent in ætate, quòd ingredi posset aliquod Monasterium eligendum à Michaeli Angelo fratre, in quo eas educari voluit, taxando alimenta dictarum puellarum, donec in domo avita educarentur, ad rationem scutorum 50. pro qualibet, quæ cessare deberent pro rata, vel respectivè in totum, post sequutum dictum ingressum in Monasterium; Cùm autem puellarum mater transitum fecisset ad secunda vota, atque præfatus Michael Angelus tutor obtinisset licentiam à Sac. Congregatione, ut istæ puellæ recipi possent in Monasterio gratia educationis, etiam ante solitam ætatem septem annorum, in qua ordinarius stylus est dictæ Sacre Congregationis concedendi hujusmodi licentias; Hinc dubitari contigit, an cessaverit dicta provisio annuorum scutorum 50. solvendum avo educatori pro alimentis cujuslibet, atque desuper consultus.

Respondi, quòd casus videretur nimium planus, imò indignus ratione dubitandi quoniam illa quæstio, quæ apud Scribentes involuta videtur, an, quando cesset legatum alicui factum cum onere cohabitandi, vel retinendi apud se aliquam personam, quæ cohabitare nolit, vel non possit, percutiet casum, in quo legatum directè factum sit illi tertio, in cujus persona principaliter sit substantium, eique annexatur dictum onus; Ac propterea cadit quæstio, an onus sit causa principalis, & finalis legati, vel potius accidentaliter, & impulsiva; Sed quando ex tenore dispositionis constat, quòd nullum legatum factum est, neque dispo-

dispositio directa est in legatarium, cui solum, ac principaliter in iuncta est educatio, cuius ratione demandata est superadditio expensarum ex causa alimentorum prestatorum personarum principaliter contemplata, tunc casus remanet extra omnem questionem, ut provisio sit mere cautiva, quæ esset ex cessante causa, ad tex. in l. illis libertis in fine ff. de cond. & demonstr. cum concord. apud Cyriac. contr. 50. n. 19. & 20. dicitur 636. p. 4. rec. tom. 3. cum aliis supra disc. 23.

Neque vim aliquam facere dixi illa verba, in chefino in eia di poter entrar in Monastero, quoniam nullibi in iure cautum est, quænam sit ista ætas, adeo ut in iure inspectio, an ille casus, qui sequatur ex gratia dispensativa, veniat necne sub dispositione; Ista etenim facultas prius competebat Ordinariis locorum, eorumque arbitrio remissa erat; in qua ætate id permittere deberent, postquam verò Sac. Congregat. eandem facultatem Ordinariis ademit, atque sibi reservavit, exercet hoc arbitrium, prout ei videatur, unde licet regulariter, & pro ordinario stylo, illud exercere non soleat, nisi quando puellæ pervenerint ad ætatem septem annorum; Attamen illud variat, ut sibi videtur, & per consequens non agitur de gratia exorbitanti, & dispensativa,

per quam tollitur jus quæsitum, tertio quoniam; revera fœder, & fœdera nullum habent jus quæsitum, nullaque dispositio eorum favore facta est, sed tantum est provisio mere cautiva, & accessoria super refectione alimentorum de jure debita, faciendæ eorum taxationem ad tollendas omnes controversias, quæ desuper cadere possent.

Rariùs verò ob immutatum rerum statum, ac cessatum testatoris præsuppositum, literaliter in testamento expressum, quòd scilicet ejus uxor puellarum respectivè mater, una cum parentibus in statu viduitatis vivere deberet, ideòque puellarum educationi, & curæ melius vacare possent; Ac propterea cum ipsa transierit ad secunda vota, quæ per legem præsumuntur abhorrita per primum virum; hic sequi dicebam, quòd non solum ipsa mater nubebat, sed etiam ejus parentes, & sic avus, & avia mater reddantur suspecti. Gozadin. conf. 54. num. 7. adden. ad Dec. conf. 188. & advertitur sub tit. de Tutor. disc. 11. nu. 5. Id autem dicebatur ad superabundantiam, quòdque arbitrium Congregationis justum habuerit motivum, adeòque concludebam, quòd casus videretur dubitandi ratione indignus.

S U M M A,

S I V E

Compendium eorum in foro magis practica- bilia continentur in hac Part. I. Lib. XI. de Legatis.

I.

De legatorum validitate, eorumque operatione, comprehensione, & interpretatione, à nu. 1. ad 32.

II.

De legatorum privilegiis, & effectibus, ac etiam de remediis, & actionibus, pro eorum asequutione competentibus, à nu. 32. ad 42.

III.

De legatorum diminutione, seu contributo quando hæreditas omnibus idonea non sit, ac de falcidiæ detractio, Et de ademptione, vel alia cessatione, seu caducatione, vel caducitate, à nu. 42. ad 67.

IV.

De legatis piis, eorumque privilegiis; Et de legatariorum capacitate, vel incapacitate; Et de facultatibus executorum testamenti, ac illorum, qui sint de jure executores, ut sunt Episcopus, vel Fabrica S. Petri, & de istius facultatibus, à num. 67. ad 78.

S U M M A R I U M.

I.

- 1 Quando exsistente valido, ac perfecto testamento curruant legata.
- 2 De Senatus Consulto Liboniano in sibi ipsis ad scribentibus.
- 3 An à validitate testamenti liceat arguere ad validitatem legatorum.
- 4 Quandoque legata debentur etiam à successore ab intestato, & quando.
- 5 Minores requiruntur solemnitates in legatis, quam in testamentis, & quæ sit differentia.
- 6 Accessoria sunt legata, quæ tamen stare possunt sine testamento, quòd est principale, & quando.
- 7 An pecunia numerata, & merces veniant sub legato mobilium, & de qua specie monetæ legatum intelligatur.
- 8 Quid de legato generis, de quibus speciebus intelligitur.
- 9 In legato generis, cuius sit electio.
- 10 An possit eligi melius, vel deterius.
- 11 In dubio, an pro hærede, vel pro legatario fieri debeat, lata vel strictè interpretatio.
- 12 Quis præsumatur magis dilectus, an hæres, vel legatarius, distinguitur.
- 13 Quando censeatur de solo usufructu, vel etiam de proprietate.
- 14 Quando dicatur purum, vel conditionale, & quando ætas, vel tempus, seu casus faciat conditionem.
- 15 Quid veniat sub legato domus, vel prædii &c.
- 16 Factum pluribus de annua, vel mensua præstatione, an intelligatur distributivè pro singulis, vel unica summa per omnibus.
- 17 An censeatur ad vitam tantum, vel sit perpetuum, & transmissibile.

18 Injur.

- 18 Injunctum hæredi, an censeatur de primo tantum, vel etiam de ulterioribus.
- 19 Factum filii, vel filiius alicujus, de quibus intelligatur.
- 20 De legato factò illis de familia certam ætatem, vel qualitatem habentibus pro subsidio studiorum, quomodo sit intelligendum.
- 21 Certa designatio in legatis, an sit taxativè, vel demonstrativè, & quid in hoc operetur favore piæ causæ.
- 22 Quando res legata non est in commercio, vel est aliena, an præstanda sit estimatio.
- 23 Factum simpliciter de aliqua re, an de tota: vel de solo jure testantis.
- 24 Collatum in arbitrium, seu voluntatem an valeat, & quomodo præstandum.
- 25 Legatum usufructus, an resolvatur in proprietatem.
- 26 Vel an importet solum alimenta.
- 27 Et an totus usufructus debeatur, vel solum pars, alia parte debita proprietario.
- 28 Ex observantia recipit restrictionem, vel interpretationem.
- 29 De legato habitationis, vel facultatis habitandi, & de differentia.
- 30 De legato usus aliquorum bonorum.
- 31 Quod super bis, & similibus non detur certa regula, & quare &c.

II.

- 32 De hypotheca, quæ competit pro legatis.
- 33 Creditores defuncti etiam in sola actione personali vincunt legatarios.
- 34 Legatarii autem in bonis defuncti vincunt creditores hæredis.
- 35 Ad quid proficiat hypotheca, de qua nu. 32.
- 36 De eodem, & de beneficio separationis bonorum.
- 37 An dicta hypotheca competat pro legatorum fructibus, & accessionibus annuis.
- 38 Ratione hypothecæ remanet proficuum legatum, quòd debitor faciat creditori, seu pater de legitima, vel de dote.
- 39 An, & quando pro legato competat via executiva.
- 40 An pro legato debeantur fructus, vel usura &c.
- 41 An, & quando legatum censeatur factum animo compensandi.

III.

- 42 Ex quibus causis legata diminutionem patiantur.
- 43 Falcidia potest, & solet prohiberi etiam tacitè.
- 44 De privilegio piæ causæ in hac materia falcidiæ.
- 45 Quando hæreditas omnibus legatis idonea non est, sit diminutio per tributum &c.
- 46 Fallit ex diversa testantis voluntate etiam conjecturalia, & quando hæc adesse dicatur.
- 47 Quid in legatis ad piæ causas, an veniat in tributum.
- 48 Et quid inter legata specie, & illa quantitatis.
- 49 De questionibus ademptionis, vel reformationis.
- 50 An, & quando secunda dispositio sit accumulativa, vel ademptiva.
- 51 Et quid ubi in vita testator aliquid præbet legatario.
- 52 De regulis, vel propositionibus generalibus, quæ desuper habentur, & in quo sint operativæ.
- 53 De differentia inter casum caduci, & casum caducitatis.
- 54 Quando legatum dicatur conditionale, & quando modale, & de effectibus ex una, vel altera specie resultantibus.
- 55 Quando conditiones legato adjectæ pro non scriptis habenda sint, ac vitientur, vel potius vitient.
- 56 Quando intret retrotractio pro restitutione fructuum.
- 57 Quomodo dignoscatur, an præceptum sit conditionale, vel modale.
- 58 Quando mors, vel dies, seu casus faciat conditionem, vel potius dilationem contineat, atque executionem percutiat.
- 59 De effectibus transmissionis, vel caducationis exinde resultantibus.

- 60 Legata fideicommissis particularibus ex æquata sunt, ideoque disposita in fideicommissis, legatis congruunt.
- 61 An, & quando legatum capi possit propria auctoritate, vel à manu hæredis capi debeat.
- 62 Onera, quibus res legata subjaceat, an ad hæredem, vel ad legatarium pertineat.
- 63 An in legatis debeat evictio.
- 64 Quando legatum ab una factum censeatur in executionem voluntatis alterius.
- 65 De ademptione, quæ resultet ab alienatione rei legatæ, & de subrogatione rei quæsitæ ex pretio.
- 66 An legatarius quotæ bonorum concurret cum hærede in supportatione onerum hæreditariorum. Et de cessatione legati ob cessantem legandi causam, puta iuriam vel educationem &c.

IV.

- 67 In favorabilibus à legatis profanis ad pia, intrat generale argumentum, ut quod profanis conceditur, piis quoque competat.
- 68 In iis, quæ voluntatis imperfectionem respiciunt, pia causa nullum habet privilegium, quòd in ejusdem voluntatis interpretatione cadit.
- 69 Privilegium consistit in iis, quæ pendunt à solemnitatibus.
- 70 Vel aliis, quæ à juris positivi prohibitione vel dispositione pendent.
- 71 De effectibus, seu privilegiis piorum legatorum.
- 72 De incapacitate legatarii, quando adsit.
- 73 Data incapacitate legatarii, cui nam pius legatum debeat, & de auctoritate Episcopi.
- 74 De facultatibus Fabricæ S. Petri.
- 75 De materia executorum testamentariorum remissivè.
- 76 Quando etiam Religiones incapaces in communi, sint capaces legatorum.
- 77 De aliis incapacibus.
- 78 De differentia inter capaces, & indignos.

I.

De legatorum, validitate, & operatione, eorumque comprehensione, vel interpretatione; Et quando sint reiterabilia, cum tractu successivo.

Testamenti validitate, ac perfectione præsuppositis, nulla cadit quæstio validitatis legatorum, quæ in eo continentur; Nisi legatarii incapacitas, vel aliqua particularis circumstantia, contrarium suadebat, quia nempe error, seu falsum præsuppositum accedat.

Sive quoad ad favorem scriptoris testamenti, sua manu, ac sibi ipsi legatum conscripserit, adeo ut Liboniana Senatusconsulto locutus sit, ejuque non intret limitatio.

His etenim, vel similibus circumstantiis non accedentibus, ex quibus legatum in testamento, quamvis valido, ac perfecto contentum, inutile sit; A testamenti validitate, ad illam legatorum, quæ in eo continentur, arguere licitum est, non autem è converso, à legatis ad testamentum; Legata etenim, ab intestato etiam valere possunt, atque per intestatum hæredem quoque præstanda sunt.

Ubi nempe ex causa exhæredationis, vel præteritionis, aut per inofficiosi querelam, testamentum corrumpat, seu aliàs, non sortiatur effectum; Quoties tamen de præteritione ignoranter, vel de exhæredatione ex falso præsupposito facta non agatur, adeo ut verisimiliter deficientis voluntatis ratio accedat, etiam legandi, eo modo quo in ipsa præteritione, vel exhæredatione viget.

Ac etiam quia, minor in legatis, quam in testamento solemnitas requiritur, cum istud septem idoneos testes, aliaque solemnitates, pro ejus diversa qualitate exigat, legata verò, per codicillos, aliamve simplicem ultimam voluntatem, cum solo numero quinque testium, tot non consideratis solemnitatibus, relinqui possunt.